
  
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per il servizio di 
intermediazione finanziaria e legale e di sviluppo e gestione di opportunità di ricerca 
finanziata/attività commerciale per il Politecnico di Torino in Cina CIG B8FEA433DE 
Autorizzazione al rinnovo dell’affidamento -  
 
Servizio Appalti Sottosoglia UE 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1165 del 10.04.2024 risultando comprovati 

in capo all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione, è stata dichiarata 
l’aggiudicazione efficace della procedura in titolo in favore di IC&Partners (Shanghai) 
Asia Consultancy Co., Ltd P. IVA 91310000MA 1 FWMB07G, per un importo pari a € 
112.000,00 oltre IVA, così determinato 

- Quota fissa relativa alle attività di Business Development, inclusi i costi di trasferta 
del personale dedicato, pari ad euro 27.000,00; 

- Quota a misura, pari ad euro 85.000,00 oltre IVAI 

Il relativo contratto è stato sottoscritto in data 24/04/2024. 
 

CONSIDERATO che l’art. 2.3 del Capitolato Speciale d’oneri, documento che disciplina le 
modalità di erogazione del servizio, prevede la facoltà per la stazione appaltante di 
rinnovare il contratto per un importo massimo per la sola quota fissa di euro 27.000 oltre 
IVA con durata prevista di 18 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. 

 
PRESO ATTO che in vista della scadenza contrattuale si è proceduto ad una ricognizione interna 

per la definizione delle attuali esigenze e contestualmente sono stati avviati i contatti con 
il fornitore al fine di definire le modalità di rinnovo del contratto in essere. 

 
PRESO ATTO che Il Direttore dell’Esecuzione ed Il RUP hanno illustrato l’andamento contrattuale 

con relazione del 04/11/2025. Tale relazione, anche se non materialmente allegata, 
costituisce parte integrante del presente atto. In particolare, come si legge nella 
relazione, la quota a misura non è stata ad oggi erogata. L’operatore economico 
aggiudicatario IC&Partners ha contribuito, in conformità all’oggetto contrattuale, a 
sviluppare opportunità e contatti di alto interesse sia in ambito Architettura sia in ambito 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


  
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Ingegneria, ma tali iniziative non hanno portato alla firma di contratti durante il periodo 
aprile 2024 – ottobre 2025. Tale esito è riconducibile alla complessità del contesto cinese, 
che richiede tempi di sviluppo e consolidamento delle relazioni più lunghi, nonché alla 
necessità di tenere conto dei rapporti istituzionali già in essere, fattori che non hanno 
consentito di giungere alla formalizzazione di nuovi accordi nel periodo di vigenza 
contrattuale. Inoltre, l’ampliamento degli ambiti nell’area Ingegneria ha comportato 
l’avvio di nuove relazioni che si prevede verranno formalizzate nel prossimo anno. 

 
CONDISERATA la strategicità dell’iniziativa ai fini del raggiungimento degli obiettivi di Ateneo, 

relativamente alla relazione con istituzioni cinesi, e considerate le relazioni esplorate 
finora e le opportunità di collaborazione in corso di definizione, che potrebbero 
concretizzarsi nei prossimi mesi, si ritiene opportuno proseguire la collaborazione con 
IC&Partners, anche in relazione alle attività incluse nella quota a misura. 

 
PRESO ATTO della richiesta del RUP di includere nel contratto di rinnovo anche il valore ‘a misura’, 

poiché considerata fondamentale al fine di mantenere l’ottica premiale nelle attività di 
business development verso la Cina. L’inclusione nel rinnovo delle attività a misura 
risponderebbe, inoltre, a precise esigenze di sviluppo strategico delle attività di 
internazionalizzazione dell’Ateneo. 

 
TENUTO CONTO che la quota a misura è stata integralmente inutilizzata e che la sua previsione 

in fase di rinnovo non altererebbe i valori complessivi dell’affidamento ma, 
contrattualmente, contribuirebbe a ripristinare l’equilibrio economico del contratto; a ciò 
si aggiunga che la previsione di prestazioni a misura, anche se non assicurate, ha 
condizionato, in fase di affidamento, la formulazione dell’offerta economica presentata 
dall’operatore affidatario. 

 
TENUTO CONTO che in considerazione della qualità del servizio offerto, l’Ateneo ha comunicato 

all’affidatario la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo, accettata dalla società.  
 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in titolo, sono stati individuati la Dott.ssa Augusta 

Roux quale Responsabile Unico del Progetto e il Dott. Marco Begani quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto – entrambi afferenti ad INCAM - Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità dell’Ateneo. 

 
APPURATO che INCAM ha registrato nella procedura contabile la richiesta di acquisto n. 

1043/2025, assumendo l’impegno contabile a copertura della spesa derivante dal 
rinnovo del contratto 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


  
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

DATO ATTO nei confronti della società IC&Partners (Shanghai) Asia Consultancy Co. Ltd, essendo 
una società cinese, i documenti a comprova dei requisiti di ordine generale sono stati 
acquisiti secondo quanto previsto dall’allegato II.8 del D.L.gs 36/2023 e nulla osta 
all’affidamento della fornitura all’operatore economico citato. 

 
APPURATO che si rende necessario, nelle more della stipula del contratto, dare avvio 

all’esecuzione delle attività oggetto del presente affidamento, in attuazione della 
facoltà prevista dall’art. 50, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, al fine di assicurare continuità 
alle attività di business development attualmente in essere e di evitare, 
conseguentemente, la perdita di opportunità e contatti di alto interesse; 

 
DATO ATTO che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, 

nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto 
incentivo, si dispone l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo 
massimo destinabile all’erogazione dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base 
della procedura di affidamento; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
VISTI 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 
12.12.2022; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1165 del 10.04.2024   
- la Richiesta di Acquisto n. 1043 del 07/11/2025  
- il Contratto n. 30255 del 24/04/2024  
- la Relazione del RUP del 04/11/2025 

 
DECRETA 

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 

- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto per il servizio di 
intermediazione finanziaria e legale e di sviluppo e gestione di opportunità di ricerca 
finanziata/attività commerciale per il Politecnico di Torino in Cina secondo le modalità 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


  
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

previste nella Relazione del RUP del 04/11/ 2025, per un importo pari a € 112.000,00 oltre 
IVA, così determinato: 
 Quota fissa relativa alle attività di Business Development, inclusi i costi di trasferta 

del personale dedicato, pari ad euro 27.000,00; 
 Quota a misura, pari ad euro 85.000,00 oltre IVA, agli stessi patti previsti dal 

contratto n. 30255 del 24/04/2024  
- di nominare Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Augusta Roux e e Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Marco Begani; 
- di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai 

sensi dell’art. 50, comma 6 del D.lgs. 36/2023, dalla data di sottoscrizione del presente 
atto; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 
contabilità UA.00.01 Amministrazione Centrale – Voce COAN A.C.B.C.04.040.030 altre 
prestazioni per servizi gestionali(istituzionali).                   

                                                    
 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                                           Dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 
 
 
sd 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

	VISTI
	DECRETA

		2025-12-11T09:39:46+0000
	Vincenzo Tedesco




